

U.N.I.**F.N.P.O.****I.N.T.U.C**

ना पहाड़ों से डरते, ना तूफानों से डगमगाते हैं, जो तूफानों से टकराते हैं
और डाक कर्मचारियों के दुःखों को दूर करने के लिए लड़ते हैं उसे
FNPO-NUPE Postmen & Group-D/MTS Union कहते हैं।।



POSTAL PRAKASH



सी.एच.क्यू., दलवी सदन, खुर्शीद स्क्वायर, सिविल लाईंस, दिल्ली-110054

ANNUAL SUBSCRIPTION Rs. 50/-

Single Copy Rs. 5/-

Editor : T.N. RAHATE

Vol. No. XXIX - No. 1

JANUARY, 2013

HINDI ISSUE

2013 : New Year's Greetings

Contents

Page 1

2013 : New Year's Greetings

Page 3

Resolutions passed in NUPE P-IV
CWC held at Ludhiana (Punjab)

Page 5

जनरल सेक्रेटरी रिपोर्ट

Page 8

Minutes of the Periodical Meeting
held on 29/11/2012

CHQ Quota

All the Divisional Secretaries / Branch Secretaries are requested to send CHQ Quota of **Rs. 9/- (Rs. Nine)** each member per month with effect from August 2012 to **Shri Jagdish Sharma, Treasurer (CHQ), Camp : I.P.H.O., New Delhi-110002.** M.: 09911226062/09899608399 as early as possible.

We from 'Postal Prakash', FNPO and affiliated National Union of Postal Employees, Postmen & Group 'D'/MTS welcome New Year 2013 and offer Happy New Year Greetings to all our Country fellows especially member of FNPO officiated Unions particularly National Union of Postman Group 'D'/MTS Staff.

If we see past year 2012 will find some important events took place in our field of Union.

The Federal Congress of FNPO took place between 8-8-2012 to 10-8-2012 at Chennai (Tamil Nadu). FNPO congress began with remembering Trade Union Leader K. Ramamurthy's services to the World Trade Union Community in his birth Centenary year. The Department of Posts released special cover in the honor of late Sri K.R. The UNI Asia Pacific Region Bro. Christopher was the Chief Guest. The Session was inaugurated by Bro. Phillips J. Jennings, UNI Secretary. Both the dignitaries addressed the Federal Congress. It was firstly inaugurated by Bro. Eiichi Ito from foreign Country Geneva through video conference. This was an historical event in Trade Union History of India.

Our National Union Postman Group 'D'/MTS All India Conference was held during 29, 30th April and 1st May 2012 at Ambaji (Gujarat). All Circles have participated in AIC. During AIC the problems of staff were discussed and resolutions passed are sent to Secretary Department of Posts for implementation.

On 28th April, 2012 the CWC of our NUPE P-IV Union was held at Ambaji (Gujarat) prior to AIC. All CWC members participated in CWC and passed the report of last two years unanimously.

Journal of The National Union of Postal Employees, Postmen and Group 'D'/MTS

P&T Colony, Civil Lines, New Delhi-110054. **Tel.:** 23818330 • **Email :** tnrahate@yahoo.com

Shri T.N. Rahate (General Secretary) **M.:** 08080070500, 09869121277

Shri Sube Singh (Dy. General Secretary) **M.:** 09013281724

Web : www.nupepostmen.org • www.nupepostmenp4.blogspot.com

Our FNPO is affiliated to INTUC and it is said that INTUC is controlled by Congress Party of India and as such INTUC cannot go against ruling party Congress in power. But this is not true, in fact, our FNPO has taken part in Strike so many times in past history of Postal Trade Union movement.

In the year 2012 we FNPO members took part in FRB 28-2-2012 one day Strike; this is also a unique event of past year 2012.

In future, coming year 2013 FNPO and particularly NUPE P-IV will launch agitational programme for fulfilment of pending basic demands of Postman Group 'D'/MTS Staff. So also in any case we will not allow corporatisation of Postal Services through back door entry in the name of Postal Policy etc.

On the other hand we Postal Employees of FNPO affiliated Unions will help the Department to raise the revenue by working hard to implement the new schemes successfully those are controlled by Postal Department. Once again good bye to year 2012 and welcome to 2013 for better future of us all.

- Editor

सन् 2013 : नववर्ष की बधाई

पोस्टल प्रकाश परिवार की ओर से हम सभी देशवासियों को, FNPO संलग्न सभी यूनियनों के सदस्यों को नववर्ष 2013 के लिए तहे दिल से हार्दिक शुभकामनाएं देते हैं।

पिछले बीते वर्ष 2012 की ओर नजर डाले तो पता चलता है कि हमारे FNPO संगठन की फेडरल कांग्रेस चेन्नई शहर में तारीख 8-8-2012 से 10-8-2012 के बीच बहुत ही शानदार तरीके से संपन्न हुई। यह एक अंतर्राष्ट्रीय स्तर की कांग्रेस थी क्योंकि UNI एशिया के सेक्रेटरी ब्रदर क्रिस्टोफर, UNI एशिया के महासचिव ब्रदर फिलिप जे. जेनिंग्स की उपस्थिति एवं फेडरल कांग्रेस के सदस्यों को संबोधित करना एक ऐतिहासिक घटना थी। इससे पहले कांग्रेस का उद्घाटन जेनेवा से वीडियो कांग्रेस के जरिए ब्रदर इची इटो ने किया। शुरुआत में ट्रेड यूनियन नेता श्री के. रामामूर्ति के जन्म शताब्दी वर्ष पर विश्व श्रमिक समुदाय को दी गयीं उनकी सेवाओं को याद किया गया। इस अवसर पर डिपार्टमेंट ऑफ पोस्ट, भारत सरकार की ओर से एक स्मारिका का प्रकाशन किया गया। भारतीय ट्रेड यूनियन के इतिहास में ऐसी भव्य कांग्रेस पहले कभी नहीं हुई थी।

हमारे नैशनल यूनियन पोस्टमैन ग्रुप 'डी'/MTS का अखिल भारतीय अधिवेशन, अंबाजी (गुजरात) तारीख 28-4-2012 से 2-5-2012 के बीच संपन्न हुआ। देश के सभी सर्कल से प्रतिनिधि इस अधिवेशन में सम्मिलित थे। पोस्टमैन ग्रुप 'डी' एवं MTS कर्मचारियों की अनेक मांगों पर विस्तारपूर्वक चर्चा हुई। अनेक विषयों पर अधिवेशन में प्रस्ताव पारित किये गये और उनके पूर्ति हेतु सेक्रेटरी डाक विभाग नई दिल्ली को सादरीकरण किया गया।

सन् 2012 में नैशनल यूनियन पोस्टमैन ग्रुप 'डी'/MTS की अखिल भारतीय केंद्रीय कार्यकारिणी की मीटिंग ता. 28 अप्रैल 2012 अंबाजी (गुजरात) में संपन्न हुई। इस सभा में देशभर से आये हुए प्रतिनिधियों ने बढ़चढ़कर हिस्सा लिया। हमारा FNPO संगठन इंटक से संलग्न है और इंटक यह कांग्रेस पक्ष का मजदूर संगठन है। इस प्रकार का प्रचार होता रहता है और FNPO सरकार के (कांग्रेस पक्ष) खिलाफ संघर्ष एवं हड़ताल नहीं करता ऐसी गलत धारणा हरदम विरोधियों द्वारा कर्मचारियों में प्रसारित की जाती है, सच तो यह है कि हमारे FNPO संगठन ने पिछले दौर में कई बार कांग्रेस पक्ष की सरकार रहते अनेक बार हड़ताल की है जो मुँहों पर आधारित थी।

साल 2012 में फरवरी ता. 28-2-2012 की एक दिन की हड़ताल हमारे FNPO की ओर से NFPE के साथ मिलकर की गई।

भविष्य में आनेवाले 2013 साल में हमारा FNPO संगठन और विशेषकर नैशनल यूनियन पोस्टमैन ग्रुप 'डी'/MTS कर्मचारियों के बेसिक डिमांड को लेकर संघर्ष करने के लिए कटिबद्ध है तथा डाक विभाग का निजीकरण किसी भी स्थिति में होने नहीं देगा यह संकल्प करता है तथा इसलिए डाक विभाग की आर्थिक स्थिति सुधारने के लिए विभाग द्वारा शुरू की गई नई योजनाओं को पूरा करने के लिए हम सभी कर्मचारी बढ़चढ़कर हिस्सा लेंगे ऐसा नववर्ष 2013 के लिए संकल्प करते हैं।

- संपादक

**Resolutions passed in NUPE P-IV, CHQ,
CWC held at Ludhiana (Punjab)
during 23rd to 25th November 2012**

1. It is resolved that Postal Department should pay the cost of all **pending kit items due upto the year 2011-2012** and for the year 2012-13. All kit items should be supplied of good quality or pay net amount for purchase from open market as present rate.
2. Department should supply **canvas bags** for use of mails.
3. Department should **provide bicycle to letter box peon.**
4. Department should supply **pen and paper for listing Aadhar Card.**
5. Department should **increase FSC** to Postman @ Rs. 15/- per month.
6. Resolve **not to participate** in 12th December 2012 one day Strike. All Circle Secretaries should intimate this decision to administration and rank and file of Staff.
7. Resolve to fillup **vacant post of AGS of CHQ** due to retirement of Shri Thri vikraman Nair from Kerala to cope up Shri Mahesh from Kerala Quota in his place.
8. Resolve to write to the Directorate for immediate **cancellation of Transfer Order of Shri Gainayga, Circle Secretary, Karnataka.**
9. Resolved to authorise Shri T.N. Rahate, General Secretary to take appropriate action to decide on **Karnataka Circle problems.**
10. Resolve to impose **levy of Rs. 1000/-** per month from each Circle to CHQ for Foreign Service to General Secretary from **January 2013.**
11. Resolve to file **Court Case for MACP of Promotee Postman** and for implementation of decision of Court in **W/P No. 3225/2007 in OA No. 164/2005** in the matter of Dharu Singh and others V/s Department of Post, Order No. 2-48/2011-PCC dt. August 2012 of India Post. If the post of Postman and MTS are abolished for the year between 2005 to 2008 then we will have to approach the Court to get justice.

केंद्रीय कार्य समिति, लुधियाना (पंजाब) में
सर्व सम्मति से पारित प्रस्ताव
ता. 23 से 25 नवंबर, 2012 के बीच

1. प्रस्ताव पारीत किया गया जिसमें सरकार से आग्रह किया गया कि सन् 2011-2012 तक के **बकाया गणवेश, चप्पल, छाता** आदि सभी वस्तुओं के लिए नगद भुगतान किया जाये तथा सन् 2012-2013 के लिए बेहतर दर्जे की वस्तुओं की आपूर्ति की जाये अन्यथा बाजार भाव अनुसार नगद भुगतान करे।
2. प्रस्ताव पारीत हुआ कि डाक विभाग डाक लाने ले जाने के लिए **कैनवास के थैलों का उपयोग करें।** और इस बारे में संगठन डाक विभाग को पाबंद करे क्योंकि जो नायलान थैले उपयोग में हैं उनके कारण कर्मचारियों के स्वास्थ्य पर परिणाम हो रहे हैं।
3. प्रस्ताव पारीत किया गया है कि **डाक विभाग लेटर बाक्स खोलनेवाले ग्रुप डी/MTS कर्मचारियों** को सायकल मुहैया करे।
4. प्रस्ताव पारीत किया है कि डाक विभाग पोस्टमैन कर्मचारियों को **पेन तथा कागज मुहैया करें** ताकी वे आधार कार्ड वगैरे की लिस्ट बना सके।
5. प्रस्ताव पारीत किया है कि पोस्टमैन कर्मचारियों को **15/- रुपये प्रतिमाह FSC** दी जाये।
6. प्रस्ताव पारीत किया है कि **12 दिसंबर 2012 की हड़ताल में नैशनल यूनियन भाग नहीं लेगी** और इस आशय का पत्र प्रत्येक सर्कल सेक्रेटरी, डाक अधिकारियों को इस निर्णय के बारे में सूचित करे तथा डाक कर्मचारियों को इस विषय में अवगत करे।
7. **प्रस्ताव पारीत किया है कि केंद्रीय कार्यकारणी ने केरल सर्कल से श्री त्रिविक्रम नायर के रिटायर होने से जो पद रिक्त हुआ है उस पद पर श्री महेश, केरल सर्कल को उपलब्ध कराया जाये।**
8. प्रस्ताव पारीत किया है कि कर्नाटक सर्कल सेक्रेटरी **श्री ग्यानय्या का स्थानांतरण निरस्त किया जाये।** डाक विभाग इस पर तुरंत कार्रवाई करे।
9. प्रस्ताव पारीत किया है कि नैशनल यूनियन पोस्टमैन ग्रुप डी/MTS अखिल भारतीय स्तर पर FNPO तथा UNI के सहयोग से **Lady Employees Convention** का आयोजन करे।
10. प्रस्ताव पारीत किया है कि **प्रत्येक सर्कल दरमाह रुपये 1000/-** (एक हजार) लेवी के रूप में CHQ को भेजे। यह रकम जनरल सेक्रेटरी को फॉरेन सर्विस देने के उपयोग में आयेगी।
11. प्रस्ताव पारीत कर जनरल सेक्रेटरी को कोर्ट केस दर्ज करने के अधिकार प्रदान किया है।
 - i. MACP, प्रमोटी पोस्टमैन केस में।
 - ii. फॉरेन पोस्ट/MTS के निर्णय को लागू करने के नंबर **3225/2007 OA No. 165/2005**, श्री धरम सिंह तथा विरुद्ध/डाक विभाग, आदेश क्रमांक **2-48/2011-PCC तारीख अगस्त 2012**, भारतीय डाक। और यदि साल 2005 से 2008 के पोस्टमैन/MTS की पोस्ट अबोलिश करेंगे तो कोर्ट में जाकर रुकवाना पड़ेगा।

जनरल सेक्रेटरी रिपोर्ट

1 दिसंबर, 2012 से 16 दिसंबर, 2012 तक मुंबई (महाराष्ट्र सर्कल) में रहा। 3 दिसंबर 2012 को आलंदी (पूणे रिजन) में संपन्न हुए NU R-4 महाराष्ट्र सर्कल अधिवेशन में उपस्थित रहकर उपस्थित NU R-4 कार्यकर्ताओं, सभासदों को संबोधित किया। मुंबई में रहते हुए सभी सर्कल के कार्यकर्ता, सभासदों द्वारा भेजी गयी समस्याओं को पत्रों के माध्यम से उचित अधिकारी, PMG, CPMG, Secretary (P), DG आदि अधिकारियों को भेजकर सुलझाने की कोशिश की।

17 दिसंबर 2012 से 19 दिसंबर 2012 तक नयी दिल्ली में डिपार्टमेंटल कौंसिल, स्टडिंग कमेटी की मीटिंग मेंबर (P) श्रीमती यशोधरा मेनन और संबंधित अधिकारियों के साथ हुई, इसमें उपस्थित रहा। FNPO और NFPE के मेंबर्स डिपार्टमेंटल कौंसिल मीटिंग में उपस्थित थे। खासतौर पर हमारे FNPO के सेक्रेटरी जनरल श्री डी. त्यागराजन उपस्थित रहे थे।

19 दिसंबर 2012 को डाक भवन जाकर मेंबर (Tech), मेंबर (Planning), DDG (Estt), DDG (RP), CGM (MB), Director (Staff & SPN) आदि अधिकारियों को मिलकर (1) कर्मचारियों को यूनिफार्म, चप्पल, छाता तथा किट आयटम समय पर नहीं मिल रहे हैं तथा उनकी क्वालिटी भी अच्छी नहीं है। इसका उदाहरण, महाराष्ट्र सर्कल में छातों की खरीदी सभी नियमों को तोड़कर की गयी, मगर यही छाता कोई भी कर्मचारियों के उपयोग के लायक नहीं है क्योंकि इसके खोलने के लिए दोनों हाथों का उपयोग करना पड़ता है, और यह पोस्टमैन कर्मचारियों के लिए असंभव है क्योंकि उनके एक हाथ में जनता की डाक रहती है, केवल एक हाथ खाली रहता है। इसके लिए **छाता बटन वाला और उत्तम क्वालिटी** का होना जरूरी है। या तो डाकियों और MTS को छाते की रक्कम दी जाये जिससे वे खुद अधिक रक्कम डालकर मार्केट से अच्छे से अच्छा छाता खरीद सके। आगे से सभी सर्कल के CPMG, PMG एवं DPS आदि से राय लेकर DOPT से कैश पेमेंट देने के सजेसन्स भेजे जाये।

मेंबर (P), DDG (Estt.) इन्होंने आश्वासन दिया है कि आप अपनी मांग (डिमांग) लिखित रूप में दें, इस पर कार्रवाई करेंगे। पोस्टमैनों की संख्या को बढ़ाना, DSV की पोस्ट को पोस्टमैन बदलाव करना, जनता की डाक (Ordinary Mail) निवासी इमारत के ऑफिस, सुरक्षा रक्षक, नीचे एक ही पेटी में पत्र डालना आदि के लिए परमिशन दिया जाये।

मेंबर (Tech) इमारतों के तल मंजिल में लैटर बॉक्स लगाने के लिए पूरी कोशिश करेंगे। महाराष्ट्र सर्कल से कोर्ट केस की पूरी जानकारी लेकर डिपार्टमेंट की ओर से कोर्ट में जाकर इमारतों के तल मंजिल पर लैटर बॉक्स बिठाने की परमिशन लेने की कोशिश करेंगे। DSV की पोस्ट की जानकारी सभी सर्कल से लेकर उनकी संख्या (figures) हमें दें जिससे हम भी एडशिनल जस्टीफिकेशन पोस्ट कितने हैं इसकी जानकारी सभी सर्कलवाइज मंगवायेंगे। यूनियन की ओर से भी देंगे तो DSV की पोस्ट पोस्टमैन पोस्ट में बदली (convert) करेंगे। नयी आनेवाली टेक्नालॉजी के बारे में चर्चा हुई। पोस्टमैन की बीट नापने के नियम की प्रति डाक भवन में उपलब्ध नहीं है। CGM (MB) ने कहा यूनियन

के पास हो तो जल्दी दे दें। पोस्टमैन की जस्टीफिकेशन जल्द करवाकर स्पेशल भर्ती के लिए फायनान्स मिनिस्ट्री के पास भेजा जायेगा।

कैज्यूअल लेबर के पगार में बदलाव, टाईम स्केल कैज्यूअल लेबर को डिपार्टमेंट में लेने के आदेश 25 जनवरी, 2011 के अनुसार है। जो कैज्यूअल लेबर (Full time or time scale casual labour) 1-9-1993 के पहले से डिपार्टमेंट में काम कर रहे हैं उनको MTS में लेने के आदेश सभी सर्कलों को फिर से डिटेल् में दें। निजको कैज्यूअल लेबर, Time Scale Casual Labour का दर्जा अभी तक नहीं दिया है उनको वो दर्जा दे दें। उन्होंने कहा कि पोजीटिव कार्रवाई करेंगे। कैज्यूअल लेबर का पे रिवाइज करना जरूरी है। चर्चा के बाद उनका 1-1-06 का DA पांचवे पे कमीशन के अनुसार प्रथम दिया जाये। उन्होंने कहा इसकी स्टडी करके आदेश निकाले जायेंगे।

GDS बोनस फाईल फायनान्स ने रिजेक्ट नहीं की है लेकिन कुछ सवाल हैं जिनको डिपार्टमेंट कमेटी बनाकर पूरी करेगी और फिर से फाईल फायनान्स मिनिस्ट्री के भेजेगी तो GDS बोनस सिलिंग की समस्या हल होगी। डिपार्टमेंट कोशिश कर रहा है कि GDS के बोनस सिलिंग के बारे में जल्द-से-जल्द हल निकाला जाये।

MTS/पोस्टमैन परीक्षा के कुछ मॉडेल पेपर India Post की वेबसाईट पर डालने के बारे में बातचीत हुई। हमारी कोशिश है कि जल्द-से-जल्द यह काम पूरा किया जाये। पोस्टमैन, MTS की अलग-अलग समस्याओं के बारे में चर्चा की। कुछ समस्याओं का पॉजीटिव हल निकाला गया। हमारे साथ हरियाणा सर्कल के सर्कल सचिव श्री जयपाल सिंह थे।

CHQ में दिल्ली के कार्यकर्ता श्री अशोक शर्मा, श्री के.के. कौशिक, श्री जगदीश शर्मा (Treasurer, CHQ), श्री वी.के. माथुर आदि कार्यकर्ताओं से मिलकर दिल्ली की समस्याओं पर चर्चा की। श्री के.के. कौशिक और श्री अशोक शर्मा (C/S, दिल्ली) इन्होंने कहा कि हमें जो जिम्मेदारी दी है उसको पूरी ताकत से निभायेंगे और दिल्ली की समस्याओं को दूर करेंगे।

21 दिसंबर 2012 से 26-12-2012 कोलकत्ता पश्चिम बंगाल सर्कल में रहा। NUPE P-IV यूनियन का सर्कल अधिवेशन बारासत डिवीजन में हुआ। इस अधिवेशन के पूरे तीन दिन तक कामकाज में उपस्थित रहा। उपस्थित कार्यकर्ताओं, सभासदों को संबोधित किया। इस अधिवेशन में हमारे लाडले सेक्रेटरी जनरल श्री डी. त्यागराजनजी भी उपस्थित रहे। 21 दिसंबर 2012 को कोलकत्ता योगायोग भवन में जाकर PMG कोलकत्ता, DPS (HQ), PMG एवं DPS दक्षिण बंगाल तथा DPS RTI श्री आर.पी. गुप्ता आदि से मिलकर कोलकत्ता के कर्मचारियों की समस्याओं पर चर्चा की। हमारे साथ श्री शेखर मुखर्जी (सर्कल सेक्रेटरी NUPE P-IV, West Bengal Circle), श्री लखन मुजूमदार, उपाध्यक्ष, CHQ, सीनियर लीडर तथा Ex-Circle Secretary, Administration Union श्री चक्रवर्ती आदि साथ थे। श्री सरकार, सर्कल सेक्रेटरी अडमिनिस्ट्रेशन यूनियन इनसे मिलकर संगठन के बारे में चर्चा की। सर्कल यूनियन के दफ्तर में श्री रजकदास वर्किंग प्रेसीडेंट FNPO मिले, उनके साथ भी संगठन के बारे में चर्चा की। पश्चिम सर्कल NUPE P-IV सर्कल अधिवेशन बासरहट डिवीजन में चालू था इसके ओपन सेशन में उपस्थित रहा। इस अधिवेशन में अग्रिम दो साल के लिए सर्कल अध्यक्ष श्री लखन मुजूमदार, सर्कल सेक्रेटरी श्री शेखर मुखर्जी, खजांजी श्री कमल चक्रवर्ती अन्य पदाधिकारियों की सर्व सम्मति से नियुक्ति हुई। CHQ की ओर से इस कमेटी को अप्रूवल देकर उनको शुभकामनाएं दीं।

27 दिसंबर 2012 से 29 दिसंबर 2012 तक दिल्ली में रहा। 27 दिसंबर 2012 को शाम पांच बजे NFPE फेडरेशन ऑफिस में डिपार्टमेंटल कौंसिल के मॅबर की मीटिंग हुई। इसमें डिपार्टमेंटल कौंसिल मीटिंग में दिये हुए विषय के बारे में चर्चा हुई। खासतौर पर **दिनांक 19-11-2012** को डाक भवन से सन 2005 से 2008 की 2/3 पोस्ट (17,093) अबोलिश करने के आदेश निकाले गये हैं। इसको दोनों फेडरेशन की ओर से (FNPO-NFPE) कड़ा विरोध किया जायेगा। 28-12-2012 की डिपार्टमेंटल कौंसिल मीटिंग में इसके बारे में चर्चा की जायेगी और एडमिनिस्ट्रेशन नहीं माना तो साथ-साथ (jointly) आंदोलन/हड़ताल का आयोजन किया जायेगा। **17,093 पोस्ट्स का अबोलिशन रुकवाने** की कोशिश करेंगे और आंदोलन से कामयाबी नहीं मिली तो (CAT) न्यायालय के माध्यम से न्याय मांगेंगे। इस मीटिंग में सेक्रेटरी जनरल श्री डी. त्यागराजन उपस्थित थे।

28 दिसंबर 2012 को डिपार्टमेंट कौंसिल की मीटिंग हुई। इसमें करीबन **129 आयटम** के बारे में चर्चा हुई। एडमिनिस्ट्रेशन की ओर से पोजीटिव सहयोग मिला, ज्यादा-से-ज्यादा समस्याओं पर चर्चा करके हल निकालने का फैसला हुआ। कुछ आयटम को नियमों में बिठाकर उसका हल निकालने की कोशिश करेंगे। खासतौर पर **17,093 पोस्ट अबोलिश** करने के सुझाव स्क्रिनिंग कमेटी के हैं उस हम रुकवा नहीं सकते हैं, एडमिनिस्ट्रेशन की ओर से **पिछले तीन साल से कोशिश** कर रहे हैं, वैसा सुझाव फायनान्स मिनिस्ट्री को भी भेजा गया है मगर असफल रहे। (एडमिन), आप (संगठन) कोशिश करेंगे तो एडमिनिस्ट्रेशन का सहयोग जरूर रहेगा। पोस्टमैन पोस्ट के लिए DSV की पोस्ट पोस्टमैन की पोस्ट में और Group D का MTS में बदलाव (convert) करने का तय हुआ है। कैडर रिस्ट्रक्चरिंग मीटिंग जल्द-से-जल्द फायनल नहीं किया तो स्टाफ साईड नयी टेक्नॉलजी को को-आपरेट नहीं करेंगी। यह स्टाफ साईड का निर्णय Secretary (P), मॅबर पोस्टल बोर्ड और अन्य अधिकारियों को बताया गया। इस डिपार्टमेंटल कौंसिल मीटिंग की पूरी मिनिट्स सभासदों के जानकारी के लिए 'पोस्टल प्रकाश' में प्रसारित किया जायेगा।

29 दिसंबर 2012 से 31 दिसंबर 2012 तक मुंबई, महाराष्ट्र सर्कल में रहा। 28 दिसंबर 2012 से 30 दिसंबर तक NUPE P-IV, महाराष्ट्र सर्कल कार्यकारिणी, मु.पो. उमरोली, ता. पालघर, जि. ठाणे यहां पर चालू थी। इसमें 29 दिसंबर 2012 को सुबह दाखिल हुआ। कर्मचारियों की समस्या सुनी व उन समस्याओं को सुलझाने का तरीका सर्कल सेक्रेटरी, रिजन सेक्रेटरी, डिवीजन सेक्रेटरी उनको मार्गदर्शन देकर संबोधित किया। यह कार्यकारिणी ग्रामीण इलाके में की गयी, सर्कल सेक्रेटरी NUPE P-IV श्री के.एस. लामजे उनके सभी साथियों ने अच्छा निर्णय लेकर कार्यवाही पूरी की। इस कार्यक्रम में **गांव के सरपंच, महिला मंडल, पतसंस्था के पदाधिकारी एवं महाराष्ट्र स्टेट के मंत्री महोदय श्री राजेंद्रजी गावीन उपस्थित रहकर मार्गदर्शन किया।** उन सभी का महाराष्ट्र सर्कल का प्रसीडेंट, जनरल सेक्रेटरी CHQ की तरफ से हार्दिक आभार व्यक्त करता हूं तथा उनको धन्यवाद देता हूं। इस कार्यकारिणी का नियोजन मुंबई शहर उत्तर पश्चिम विभाग के NUPE P-IV के उपाध्यक्ष **श्री गणेश कुडु** उन्होंने अथक कोशिश की। उनका, उनके परिवार का महाराष्ट्र सर्कल, CHQ, Delhi की ओर से धन्यवाद देती है। सभी कार्यकर्ता, सभासद, हितचिंतक इनको नये साल की शुभकामनाएं। नया साल 2013 का स्वागत है।

आपका साथी

- टी.एन. रहाटे

Minutes of the Periodical Meeting held on 29/11/2012

Minutes of the Periodical Meeting held on 29/11/2012 At 2.00 P.M. under the chairpersonship of Secretary (Posts) with Federation of National Postal Organization (FNPO) affiliated Unions

The periodical meeting with FNPO affiliated unions was held on 29/11/2012 in the Committee Room, Dak Bhavan, New Delhi under the chairpersonship of Secretary (Posts). The following were present:-

Official Side		Staff Side
1.	Smt. Manjula Prashar, Secretary (Posts) - Chairperson.	Shri Gulam Raddal
2.	Ms. P. Gopinath, Member(Technology)	Shri D. Kishan Rao
3.	Shri Kamleshwar Prasad, Member (HRD)	Shri D. Theagarajan
4.	Ms. Yesodhara Memon, Member (Personnel)	Shri T.N. Rahate
5.	Shri S. Sarkar, Member (Operations)	Shri A.H. Siddiqui
6.	Ms. Kaveri Banerjee, Member (PLI)	Shri O.P. Khanna
7.	Shri S.K. Sinha, CGM (MB & O)	Shri Devender Kumar
8.	Ms. Saroj Punhani, JS &FA	Shri L.K. Mathur
9.	Shri A. S. Prasad, DDG (FS)	Shri Narinder Kumar
10.	Ms. Aindri Anurag, DDG(PO & CP)	
11.	ShriTilak De, DDG (Estates)	
12.	Shri Alok Saxena, DDG(Estt)	
13.	Shri Manish Sinha, DDG(PAF)	
14.	Shri L. N. Sharma,DDG (Training)	
15.	Shri Rajkumar, Director (Staff)	
16.	Shri Arun Malik, Director (SR & Legal)	
17.	Shri V.C. Kajla, Consultant	

Secretary (Posts) welcomed the Members followed by General Secretary (FNPO) thanking the Department for convening this meeting. Thereafter, discussions commenced on agenda items and after deliberations, following decisions were taken:-

Sl.No.	Name of Association	Item	Decision Taken	Action by
1.	Federation of National Postal Organizations	1. Revision of OTA Rates.	1. It was informed that the matter has been again taken up with DOPT.	DDG(Estt)
		2. Request for implementation of R.S. Natrajamurthy Committee recommendation.	2. It was explained that this recommendation of the committee was examined on file but not agreed to. However, the membership of all	DDG(Estt)

			the GDS unions (recognized or un-recognized) is being ascertained from the Circles. Based on the information decision about reverification will be taken.	
2.	National Association of Postal Employees Gr.'C'.	1. Discrimination in the Union's name and acceptance of amendment to the constitution of NUPE.	1. This was done as per CCS (RSA) Rules, 1993. All service unions are required to abide with these Rules.	DDG(Estt) Staff side
		2.(a) Grant of PB-2 to those officials who got 4200 grade pay on getting MACPII.	2.(a) The clarification has been reiterated to all concerned vide letter No.17-21/2009-PCC dated 26/07/2012.	Item closed
		2.(b) Removal of ceiling on NREGS incentive.	2.(b) A committee of five members chaired by DDG(FS) was constituted to look into incentive structure for postal employees involved in NREGS work. Report of the committee is under consideration.	DDG(RB)
		2.(c) Issue of shortage of staff and pressure of work on Postmasters/ staff.	2.(c) It was explained that the shortage of staff in Gr.'C' will be reduced as recruitment process is underway as per RRs	Item closed
		2.(d) Cheque Power Disciplinary power and Recruitment power to Postmaster	2.(d) It was explained that no blanket power is given for issuing cheques by	Item closed

		Gr. I officials - with channel of powers.	LSG Postmasters. Only identified POs have this power, if there is justification. No instructions have been issued on this matter after Postmaster Gr. I posts were created.	
		3. Officiating pay to the officials of feeder cadre officiating in HSG-II and HSG-I.	3 It was informed that DOPT has been addressed to allow the Deptt. to fill up the posts of HSG I on regular basis.	DDG (P)
3.	National Union of RMS & MMS Employees Gr.'C'	1. Uniform Tenure policy for RMS staff.	1. It was explained that a uniform tenure policy for all cadres is already in place. Prescribing uniform tenure policy for RMS staff is not necessary.	Item closed.
		2. Non-providing of proper accommodation for RMS section in the train	2. It was decided that Heads of Circles will be addressed to attend the meeting with Railway authorities to ensure providing proper accommodation in the trains.	CGM(MB).
		3. Grant of awards and honorarium to the MMS Drivers who have not committed accident.	3. It was informed that Department is already granting Meghdoot awards on National level and Dak Sevak awards on Circle levels. Separate award for MMS Drivers was not agreed to.	Item closed.

4.	National Union of Postal Employees Postmen & Group D/ MTS Group 'C'.	1. Modification in Department's order No.31-38/79-PE-I dated 22/05/1979 - The foot walk of the Postman from door to door should be taken in computing the relevant time factor or for accountable articles in multi-story building is provided with 1.80 time factor per article, likewise time factor should also be provided for unaccountable article.	1. It was decided to constitute a committee comprising following members to examine the matter:- (i) Shri Sekher Sinha, CGM (MB) - Chairman (ii) Shri Alok Saxena, DDG (Estt) (iii) Sh. D. Thiagarajan (iv) Sh. M. Krishnan, (v) Shri T.N. Rahate, (vi) Shri I.S. Dabas	DDG (Estt).
		2. In the metro cities and other Y-Z categories the revision statistics should invariable be carried out in the presence of Union representatives.	2. This proposal was discussed and decided that demand of the Union cannot be agreed to as it is not administratively feasible.	Item closed.
		3. The relevant staff eligible for Uniforms and kit items.	3. It was decided that depending upon the availability of funds and exhaustion of the earlier uniform material, uniforms will be provided as per rules.	DDG (Estates).
5.	National Union of RMS & MMS Employees Mail Guard & Class IV	1. Throughout India recovery from the pay of Gr.'D'.	1. The issue is currently under consideration in consultation with DOPT	DDG (Estt)
		2.(a) Order to absorb Casual labours after 1993.	2.(a) It was explained that the absorption of casual labourers	Item closed.

			is not permissible as per rules.	
		2.(b) Filling up of left over vacancies in Group 'D' cadre from among CL/TS	2.(b) It was informed that instructions for filling up MTS vacancies as per RRs have been issued.	Item closed.
		3. Uniform and other associated kits to MTS staff.	3. It was decided that depending upon the availability of funds and exhaustion of the earlier uniform material, uniforms will be provided as per rules.	DDG (Estates)
6.	All India Postal Administrative Offices Association	1. Filling up of vacant posts of MTS and Canteen employees in Circle & Regional Offices.	1. It was informed that instructions for filling up MTS vacancies as per RRs have been issued.	Item closed.
		2. Streamlining of PLI.	2. It was explained that necessary steps have already been taken to streamline the PLI work.	Item closed.
		3. Poor maintenance of Staff quarters in P&T Colonies.	3. It was decided that instructions will be issued to all CPMGs to have discussions with their counterparts and resolve the issue.	DDG (Estates).

सी.एच.क्यू कोटा

सभी डिवीजनल सेक्रेटरी / ब्रांच सेक्रेटरी से अनुरोध किया जाता है CHQ कोटा रुपये 9/- (नौ रुपये) प्रति मेंबर प्रतिमाह भेजें। यह चंदा दर अगस्त 2012 से लागू है। CHQ कोटा श्री जगदीश शर्मा, खंजाजी (CHQ), कैंप : आई.पी.एच.ओ. नयी दिल्ली-110002, मो.: 09911226062/ 09899608399 को जल्द-से-जल्द से भेजें।